de assinatura de Termo de Compromisso em relação à execução das obras retro mencionadas; 

Considerando o Termo de Compromisso já assinado pelas partes em que a 

COMPROMISSÁRIA se comprometeu a executar as obras de infraestrutura e urbanização no 

parcelamento urbano denominado Jardins França, orçados em R$11.950.684,46 (onze milhões 

novecentos e cinquenta mil seiscentos e oitenta e quatro reais e quarenta e seis centavos); 

Considerando, por fim, a solicitação de substituição da Caução Hipotecária por Fiança 

Bancária no valor integral dos custos orçados para as obras de urbanização e infraestrutura, sendo 

de R$11.950.684,46 (onze milhões novecentos e cinquenta mil seiscentos e oitenta e quatro 

reais e quarenta e seis centavos); 

Assim, em virtude do exposto nos "Considerandos" antecedentes, as partes acima 

nomeadas e qualificadas resolvem firmar o presente Aditivo de Termo de Compromisso conforme 

redação das cláusulas e condições abaixo citadas:

[...]

Caução Hipotecária por Carta Fiança para execução das obras de urbanização e infraestrutura do 

parcelamento urbano denominado Jardins França, aprovado pelo Decreto Municipal nº 2010, de 20 

de agosto de 2019. 

CLÁUSULA SEGUNDA – OBRIGAÇÕES DA COMPROMISSÁRIA 

1. Restitui-se o prazo de 152 (cento e cinquenta e dois) dias, contados da data prevista

na Cláusula Segunda – Obrigações da Compromissária, item “2” do Termo de Compromisso 

originário, ou seja, 20 de agosto de 2021, para execução das obras de urbanização e infraestrutura 

do parcelamento urbano denominado Jardins França.

[...]

Para execução das obras de implantação da infraestrutura referentes a terraplanagem

e pavimentação asfáltica; galeria de águas pluviais e drenagem pluvial; rede de esgoto sanitário sem 

ligações domiciliares; rede água potável; rede elétrica aérea; meio fio e sistema de abastecimento de 

incêndio, orçados em R$11.950.684,46 (onze milhões novecentos e cinquenta mil seiscentos e 

oitenta e quatro reais e quarenta e seis centavos); 

2. A COMPROMISSÁRIA, oferece Fiança Bancária n° 005/2021 no valor

equivalente ao do orçamento, cujo montante alcança R$11.950.684,46 (onze milhões novecentos e 

cinquenta mil seiscentos e oitenta e quatro reais e quarenta e seis centavos), com vigência de 

10/06/2021 a 19/01/2024, emitida pela COOPERATIVA DE CRÉDITO SICOOB ENGECRED 

LTDA, com exclusão do benefício de ordem, em importe, pois, suficiente para garantir a execução 

das obras de infraestrutura do empreendimento denominado Jardins França previstos no ato de

[...]

aprovação, isto é, Decreto Municipal nº 2010, de 20 de agosto de 2019; 

3. Em substituição à Caução Hipotecária admitida no Termo de Compromisso

originário, com área denominada Gleba B, situada nas Fazendas Santo Antônio e Gameleira, neste 

Município, com área total de 295.311,34m² (duzentos e noventa e cinco mil trezentos e onze vírgula 

trinta e quatro metros quadrados), registrada na matrícula nº 56.068, dentro dos seguintes limites e 

confrontações: “Começam no marco M-49 de coordenadas Geográficas latitude 16º43’39.8463’’S e 

longitude 49º11’00.8621’’WGR e coordenadas UTM N=8.149.673,760m e E=693.651,339m, SAD-

[...]

Az=105º32’17” – 40,740m até o 

marco M-76; Az=71º28’22” – 25,410m até o marco M-77; Az=161º28’22” – 105,010m até o marco 

M-78; Az=238º22’20” – 269,630m até o marco M-79; Az=240º28’42” – 253,900m até o marco M-

49, ponto inicial desta descrição”, avaliada pela quantia de R$ 53.563.073,00 (cinquenta e três 

milhões quinhentos e sessenta e três mil e setenta e três reais), oferecida para garantir, 

integralmente, a execução das obras de implantação da infraestrutura referente à terraplanagem e 

pavimentação asfáltica, galeria de águas pluviais e drenagem pluvial, rede de esgoto sanitário sem 

ligações domiciliares, rede de água potável, rede elétrica aérea, meio fio e sistema de abastecimento